Habita ab iis Consideratione ubi Imperialis.

Quare falsissimum est & refellitur a *Leone Papa Epist.* 54. ad *Marcianum*. *Gregorius* *Epist.* ad *Episcopos Dardaniae* concessum fuisse a Patribus primatum ob hoc, quod Roma esset Civitas Imperii. Sane etiam plures aliae Civitates, v. g. *Mediolanum*, *Nicomedia* &c. multo tempore fuere Sedes Imperii, nec tamen Episcopis earum concessere Patres ullum primatum. Decretum Concilii Chalcedonensis primo absentibus, Dein repugnantibus Legatis Papae stabilitum constat ex non uno loco *Leonis Papae* fuisse rescisum per eundem, etsi enixe postulata ab eo esset per litteras Concilii (quod ipsum est manifestum superioritatis signum) illius Decreti confirmatio.

44. Canon VI. Synodi Nicena declaravit.

Canon VI. Niceni Concilii (prout hodie circumfertur) caret initio hoc: *Ecclesia Romana semper habuit primatum: mos autem perduret &c.* Sic enim hunc Canonem citavit *Paschasius* Legatus *Leonis Papae* in *Concilio Chalcedonensi Act.* 16. quo lecto,

& auditis ceterorum votis seu depositionibus, Judices dixerunt: *Pendamus omnem quidem primatum & honorem praecipuum secundum canones, antiqua Roma Deo amantissimo Archiepiscopo conservari.* Sic etiam ex Graeco vertit ante annos mille & centum *Dionysius Exiguus*, legiturque ita in valde vetusto Codice Abbatiae S. Vedasti *Atrebari*, teste *Pamelso* in *Not. ad Cypr. de Unit. Ecclesia n.* 14. Aliunde etiam constat *Canones Nicaenos* esse jam olim mutilatos. Verba porro subsequencia Canonis, in quibus statuitur, ut juxta morem antiquum Episcopus Alexandrinus habeat omnium potestatem in *Aegypto*, *Lybia* & *Pentapoli*, quoniam quidem & Episcopo Romano parvis mos est, seu quoniam talis est Episcopo Romano consuetudo; subintellige, permittendi hanc potestatem Episcopo Alexandrino, seu regendi istas provincias per ipsum; prout intellexit *Nicolaus I. Epist. ad Michaelis Imperat.* Nec alia vero similis Expositio appareret, ut videre est apud *Bellarminum* l. 2. c. 13.

*Aeneas Sylvius* (qui *Epist. cit. ad Martinum Majer*, mihi 228. *Bellarmino* autem 288. totus est in probando primatu tamquam proveniente ex institutione Christi) significat ob persecutionem fuisse Episcopos coactos sibi vivere, non tantum respiciendo ad Ecclesiam Romanam, veluti eo tempore magis impediam. Constat tamen ipsos etiam ante *Nicaenum Concilium* exercuisse & ostendisse suum primatum; neque respectum adeo exiguum erga ipsos habitum fuisse. Denique Apostoli voluerunt, approbando & declarando, non instituendo, Primatum esse penes Petrum. Alioquin S. Romana & Apostolica Ecclesia non ab Apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro primatum obtinuit, sicut ipse *B. Petrus* Apostolo dixit *Tu es Petrus &c.* ut exprimit idem *Anacletus Epist.* 3.

45. Verba Aeneae sylvii explicatur.

Quo sensu Apostoli voluerunt Petrum esse suum Principem.

Objicitur III. *Gregorius Magnus* l. 4. *Epist.* 32. & alibi valde reprehendit nomen Episcopi universalis, dicens esse nomen blasphemiae, profanum & sacrilegum, ideoque neminem e Praedecessoribus eo uti voluisse, tametsi in Concilio Chalcedonensi ob honorem S. Petri fuisset oblatum.

46.

Resp. Dupliciter potest aliquem dici Episcopum universalem. Primo, ut ceteri non sint veri Episcopi, sed solum vicarii alterius, qui sic vocaretur. Prout Nuntii Apostolici sunt Vicarii Papae in suis Nuntiaturis. Et hoc sensu *Gregorius supra* intelletur istud nomen. Unde *lib. 4. Epist.* 38. deplorat, quod Episcopus *Constantinopolitanus* istud nomen sibi arrogans, solus appeterat appellari Episcopus. Nam si unus universalis est (inquit l. 7. *Ep. 69. ad Eusebium*) restat, ut vos Episcopi non sitis. Vide etiam l. 4. *Epist.* 36.

Nomen Episcopi universalis quo sensu improbandum, & ne dispute quidem tribuendum.

Secundo potest accipi, ut sit idem, quod Episcopus habens generalem curam universalis

47. Quo sensu

idem sed  
soli compa-  
rat.

A Gregorius  
cur non u-  
surpatum.

An impro-  
batum.

falis Ecclesiae, sic ut ceteri Episcopi sint quidem ei subordinati, tamen Fratres, Collegae & veri Episcopi ac Pastores suarum Ecclesiarum. Et hoc sensu nomen istud optimè convenit Romano Pontifici, utpote propriè expressivum muneris ejusdem. Et quamvis ob novitatem & ad cautelam ac periculum mali intellectus vir humilis S. Gregorius eo uti noluerit (qui potius se servum servorum Dei nominavit) tum etiam ad magis efficaciter retundendam arrogantiam Episcopi Constantinopolitani, cui ne hoc quidem sensu nomen istud competeat: tamen ignorare non potuit Gregorius istud in tali acceptione Pontifici competere, immo in æquivalenti à Prædecessoribus usurpatum: cum Sixtus I. Epist. 2. Victor I. Epist. 1. Stephanus I. Epist. 2. & Leo Papa Epist. 54. 62. 65. & 97. se scribant Episcopos Ecclesie universalis (quod coincidit quo ad rem cum nomine Episcopi universalis posteriori sensu accepto) neque etiam improbet Gregorius factum Concilii Chalcedonenfis (quod pro sancto habet) nomen istud Leoni Papæ offerentis, adeoque censentis ei bono sensu convenire; quod in variis quoque Epistolis, quæ in dicto Concilio leguntur Leoni Papæ tribuitur. Adde ipsam Gregorium tot locis exaggerare & usurpare jurisdictionem universalem, & asserere superioritatem etiam in ipsam Sedem Constantinopolitanam, ut ipso facto convinctur agnovisse, quod nomen hoc sensu intellectum Papæ competat. Unde Epist. 32. cit. ait, *Cunctis Evangelium scientibus liquet, quod voce Dominica Sancto & omnium Apostolorum principi Apostolo Petro totius Ecclesie cura commissæ est. . . . Ecce. . . . Cura ex totius Ecclesie & principatus committitur, & tamen universalis Apostolus non vocatur; sensu scilicet prius improbat, ut alii non sint pariter Apostoli, etsi Petro inferiores.*

Diana interfuit. Itaque Vicarius seu vices gerens alterius principalis in suo munere permanentis, ex eisdem concessione, est eo inferior, & substitutus minister; quo sensu Pontifex est Vicarius Christi. At vices gerens alterius, in munere suo deficientis, ratione successionis, est æqualis cum eo; prout Pontifices sunt Vicarii S. Petri, immo & Prædecessorum, juxta illud Cypriani Epist. 67. ad Stephanum Papam: *Qui Vicarius & Successor eorum Cornelii & Lucii factus es.* Unde Philippus Præbyter, scdis Apostolicæ legatus To. 2. Concilio Ephesini c. 16. de Cælestino Papa dicit, quod sit S. Petri Ordinarius successor & Vicarius. Et Bernardus, qui Epist. 183. Pontificem vocat Vicarium Petri, l. 2. de Consid. c. 8. eundem appellat Vicarium Christi, & potestate Petrum. Itaque vices Christi gerit ex ejus concessione, Petri ex successionem. Quamvis quia Petrus etiam munus meritis & protectione sua intendit Ecclesie, & eam impropiè regit (uti interdum infinuant Patres) consequenter etiam ejus adhuc quasi gubernantis Vicarii impropiè dici possent Pontifices.

Notandum etiam nomine Sedis Apostolicæ absolute posito intelligi Romanam juxta phrasim Veterum, signanter Augustini Epist. 106. (etsi alioquin etiam Antiochena, Hierosolymitana & Ephesina sint Apostolicæ) nimirum quia in ea viget *Cathedra Apostolica principatus*, ut idem loquitur Epist. 162. Immo munus Romani Pontificis appellatur Apostolatus; ut loquitur Legati Leonis I. in Concilio Chalcedonensi Act. 1. Episcopi Galliæ Epist. 51. inter Epistolas Leonis. Bernardus Epist. 190. ad Innocentium Honorius Imperator Epist. ad Bonifacium. Quia nimirum præ aliis Episcopis Sedium Apostolicarum succedit aliquo modo in ipso Apostolatu, quoad potestatem universalem & curam universi Orbis Christiani, & si non quoad immediatum Verbi à Deo accepti ministerium; vi cuius Apostolorum scripta seu libri sunt Scriptura sacra.

Sed cum constet Primatum quatenus in Successoribus Petri (qui sunt de facto Romani Pontifices) permanentem esse juris divini, dubium movetur, an conjunctio primatus cum Romana Sede sit similiter juris divini? Resp. Christum, in prima institutione de hoc nil determinasse, ideoque Petrum in principio nullam particularem Sedem, dein Antiochenam assumpsisse. Qui pari libertate potuisset aliam assumere. Et si nullâ Sede delectâ obiisset, Successor ejus fuisset deligendus juxta modum ab Ecclesia pro tempore ordinandum. Si Antiochiæ ulque ad obitum Sedem fixisset, pariter successisset Episcopus Antiochenus. Quod itaque modo succedat Episcopus Romanus, initium habet ex facto Petri, qui Cathedram Antiochenam relicta, Sedem Romanam sta-